# MAPS-08

June - Examination 2020

# M.A. (Final) Examination

**Public Policy** 

Paper: MAPS-08

*Time* : **3** *Hours* ]

[ Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

 $8 \times 2 = 16$ 

### (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

#### खण्ड-अ

# (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

MAPS-08 / 1910 / 7

(1)

Turn Over

1. Answer all the questions:

निम्नलिखित सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) To whom have the residual powers been given by the Indian Constitution ? भारतीय संविधान द्वारा अवशिष्ट शक्तियाँ किसे दी गई हैं ?
- (ii) "The goal of administrative Reforms is to remove the incapability of administrative machinery and increase its effectiveness." Explain the statement.

"प्रशासनिक सुधार का उद्देश्य प्रश्निक मशीनरी की अक्षमता को खत्म करना और उसकी प्रभावशीलता को बढ़ाना है।" इस कथन को समझाइए।

(iii) What do you understand by Mixed Economy? What are the three categories of industries in a mixed economy?

मिश्रित अर्थव्यवस्था से आप क्या समझते हैं ? मिश्रित अर्थव्यवस्था के अन्तर्गत उद्योगों को किन तीन वर्गों में रखा जाता है ?

MAPS-08 / 1910 / 7

(2)

- (iv) What is the DWCRA Scheme? डी.डब्ल्यू.सी.आर.ए. (डवकरा) योजना क्या है ?
- (v) Explain the importance of information technology.

  सूचना प्रौद्योगिकी का महत्त्व समझाइए।
- (vi) Point out any *four* aspects of language problem in India.

भारत में भाषा की समस्या के कोई चार पहलू बताइए।

(vii) What do you understand by regionalism in India?

भारत में क्षेत्रवाद से आप क्या समझते हैं ?

(viii) Explain the importance of social security scheme.

सामाजिक सुरक्षा नीति का महत्त्व बताइए।

### Section-B

 $4 \times 8 = 32$ 

### (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Maximum word limit is **200** words for each question. All questions carry equal marks.

MAPS-08 / 1910 / 7 (3)

Turn Over

#### खण्ड—ब

## (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2. While demarcating powers of the Centre and the State governments, what were the reasons for the framers of Indian Constitution for favouring a stronger Central Government in comparison to that of the States?

केन्द्र और राज्यों के मध्य शक्ति विभाजन करते वक्त भारतीय संविधान निर्माताओं ने राज्यों की तुलना में केन्द्र सरकार को अधिक शक्तियाँ क्यों प्रदान की ?

- 3. What direction does the Directive Principles of State Policy of Indian Constitution give to the government with regard to development? भारतीय संविधान में उल्लेखित राज्य के नीति निर्देशक तत्त्व सरकार को विकास के सम्बन्ध में क्या निर्देश प्रदान करते हैं ?
- 4. What do you understand by alternative sources of energy? Why is it important?
  ऊर्जा के वैकल्पिक स्रोत से आप क्या समझते हैं ? यह क्यों महत्त्वपूर्ण है ?

MAPS-08 / 1910 / 7 (4)

5. Explaining the meaning of Differentiation and Specialization of Structures in a political system point out their importance with regard to political reform.

राजनीतिक व्यवस्था की संरचनाओं का विभेदीकरण और विशिष्टीकरण का अर्थ समझाते हुए राजनीतिक सुधार के सन्दर्भ में इनके महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

6. How has communalism affected national integration?

साम्प्रदायिकता ने राष्ट्रीय एकीकरण को किस तरह प्रभावित किया है ?

7. Explain the meaning and importance of Biotechnology.

जैव-प्रौद्योगिकी का अर्थ और महत्त्व समझाइए।

8. What are the important functions of Central Board for Pollution Control ?

केन्द्रीय प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड के मुख्य कार्य क्या हैं ?

9. Throw light on the characteristics of a good 'Alternative Source of Energy'.

एक अच्छे 'ऊर्जा के वैकल्पिक स्रोत' की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

#### Section-C

 $2 \times 16 = 32$ 

### (Long Answer Type Questions)

**Note**:— Answer any *two* questions. Maximum word limit is **500** words for each question. All questions carry equal marks.

#### खण्ड—स

# (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10. What do you understand by political reforms? Explain Lucian Pye's views regarding the objectives of political reforms.

राजनीतिक सुधार से क्या अभिप्राय है ? राजनीतिक सुधार के लक्ष्यों के बारे में लूशियन पाई के विचार स्पष्ट कीजिए।

11. Discuss the meaning and importance of Appropriate Technology with regard to the realization of development needs of India.

भारत के विकास सम्बन्धी आवश्यकताओं का पूरा करने के सम्बन्ध में उपयुक्त प्रौद्योगिकी का अर्थ और महत्त्व की विवेचना कीजिए।

12. Discuss the means by which the goal of social security can be realized in India.

भारत में सामाजिक सुरक्षा के लक्ष्य को प्राप्त करने के साधनों की विवेचना कीजिए।

13. What do you know about WTO and GATT? Evaluate the effects of WTO and GATT on the industrial and agricultural sectors in India.

WTO और GATT के बारे में आप क्या जानते हैं ? भारतीय औद्योगिक और कृषि क्षेत्रों पर WTO और GATT के प्रभावों का मूल्यांकन कीजिए।